
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 096/2022-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 28.873/2022-PMM, Tipo Menor Preço Por Lote. Data da 
Sessão: 12/dez/2022 - 14h00min (horário de Brasília). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS PARA PIN-
TURAS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚ-
BLICAS DE MARABÁ - SEVOP. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licita-
cao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transpa-
rência/Marabá. Ass.: Higo Nogueira - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 882634

EXTRATOS DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 072/2022-
CEL/PMM, Processo n° 25.154/2022-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DRENAGEM NA 
TRAVESSA CEL MANOEL BANDEIRA COM AVENIDA ANTONIO VILHENA, NO 
BAIRRO LIBERDADE, NUCLEO CIDADE NOVA, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, 
conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa: CONS-
TRUTORA VLM LTDA, inscrita no CNPJ: 09.269.899/0001-17, vencedora com 
valor global: R$ 470.819,73. Assinatura: em 29/11/2022, Secretário Munici-
pal de Obras - FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 053/2022-
CEL/PMM, Processo n° 20.704/2022-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE LOTE 1 - GALERIA PLUVIAL 
DE CONCRETO ARMADO NA RUA RECIFE E RIO DE JANEIRO DO BAIRRO CA-
RAJÁS 2 NO NUCLEO CIDADE NOVA; E LOTE 2 - DRENAGEM NA RUA V-181 
FOLHA 18 NUCLEO NOVA MARABÁ; E RUA CURSINO DE AZEVEDO NUCLEO 
MORADA NOVA, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; 
Adjudicado e Homologado as empresas: FGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ 21.058.147/0001-02, vencedora do LOTE 1 com o 
valor: R$ 705.779,23, e a empresa: FGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ 21.058.147/0001-02 vencedora do LOTE 2 com o valor: R$ 
709.517,17. Assinatura: em 29/11/2022, Secretário Municipal de Obras - 
FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 054/2022-
CEL/PMM, Processo n° 21.677/2022-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PERFURA-
ÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E CONSTRUÇÃO DE CAIXAS D’ÁGUA, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIADADES DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLI-
CAS, NAS ZONAS URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme 
Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa: CONSTRUPOÇOS 
BRASIL PERFURAÇÃO DE POÇOS DE ÁGUAS LTDA - CNPJ: 03.669.189/0001-
06, vencedora do LOTE 1 com o valor TOTAL: R$ 1.346.338,69, vencedora 
do LOTE 2 com o valor TOTAL: R$ 1.408.598,26, COM VALOR GLOBAL: R$ 
2.754.936,95. Assinatura: em 29/11/2022, Secretário Municipal de Obras - 
FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 882635

AVISO DO EDITAL Nº 05/2022/PMM/HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Marabá no uso de suas atribuições torna público o 
resultado final do concurso público regido pelo Edital de Abertura nº 02/2022/
PMM, para os cargos de professores do quadro de pessoal efetivo da Prefeitura 
Municipal. Comunica que o edital nº 05/2022/PMM/Homologação, com rela-
ção final do resultado do concurso, para os cargos de professores, organizado 
por cargo e em ordem de classificação final dos candidatos, contendo o nume-
ro de inscrição, nome do candidato, pontuação final e ordem de colocação no 
concurso, esta fixada no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Marabá, 
bem como ficará publicado no portal na Internet (https://portalfadesp.org.
br) da Instituição organizadora do concurso público, Fundação de Amparo e 
desenvolvimento da pesquisa - FADESP, fundação de apoio a Universidade Fe-
deral do Pará - UFPA, durante todo o prazo de validade do concurso. O resul-
tado final do concurso público para os cargos de professores fica devidamente 
homologado, nesta data, pela Prefeitura Municipal de Marabá. Marabá - PA, 
30 de Novembro de 2022. Sebastião Miranda Filho - Prefeito Municipal 
de Marabá.

Protocolo: 882646

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR
DECISÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.520/2021-PMM. TOMADA DE PRE-
ÇOS N°. 054/2021-CEL/SEVOP/PMM. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO BLOCO “B” DO HOSPITAL MA-
TERNO INFANTIL - HMI, LOCALIZADO NA RUA 5 DE ABRIL, BAIRRO MARABÁ 
PIONEIRA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Considerando que a efetiva apro-
vação da licitação se deu mais de 01 (um) ano após a data base dos orçamen-
tos para realização das obras, que ocorreu em março de 2021, em razão ainda 
dos impactos da pandemia do COVID-19 que afetou de forma exponencial 
os preços dos insumos cotados/contratados, DECIDO pela rescisão amigá-
vel do Contrato Administrativo n°. 182/2022- FMS, oriundo do Processo n°. 
23.520/2021-PMM, firmado com a empresa WF LIMA ENGENHARIA EIRELI-
ME, observadas as formalidades legais e atendido o interesse público. É como 
fica decidido. Marabá (PA), 28 de novembro de 2022. MONICA BORCHART 
NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - Interina.

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR
DECISÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.520/2021-PMM. TOMADA DE 
PREÇOS N°. 055/2021-CEL/SEVOP/PMM. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA NOS BLOCOS DO PRONTO SO-
CORRO, ADMINISTRAÇÃO, LAVANDERIA, COZINHA E CIRÚRGICO DO HOS-
PITAL MUNICIPAL DE MARABÁ, LOCALIZADO NA AVENIDA VE-2, FOLHA 17, 

BAIRRO NOVA MARABÁ, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Considerando que a 
efetiva aprovação da licitação se deu mais de 01 (um) ano após a data base 
dos orçamentos para realização das obras, que ocorreu em março de 2021, em 
razão ainda dos impactos da pandemia do COVID-19 que afetou de forma ex-
ponencial os preços dos insumos cotados/contratados, DECIDO pela rescisão 
amigável do Contrato Administrativo n°. 227/2022- FMS, oriundo do Processo 
n°. 23.520/2021-PMM, firmado com a empresa ATHENAS INCORPORADORA, 
EMPREENDEDORA E SERVICOS EIRELI, observadas as formalidades legais e 
atendido o interesse público. É como fica decidido. Marabá (PA), 28 de no-
vembro de 2022. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal 
de Saúde -Interina.

Protocolo: 882644

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro torna público a retificação do aviso de realização do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 128/2022-CPL/PMM, PROCESSO Nº 29.366/2022-PMM, pu-
blicado no Diário Oficial da União -DOU seção 3 Nº 221 pag. 299, Diário 
Oficial do Estado - IOEPA Nº 35.198 pag. 114 Prot. 880460 e Jornal da Ama-
zonia Gerais 4 circulados em 24/11/2022.  Onde se lê: Data do Certame: 
08/12/2022, Leia-se: Data do Certame: 13/12/2022. Permanecem inaltera-
das e válidas as demais informações publicadas anteriormente. Marabá (PA), 
29/11/2022. FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA - Pregoeiro CPL/PMM. Porta-
ria nº 831/2022-GP.

Protocolo: 882641

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 568/2022-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 19.799/2022-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 084/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Cons-
titui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de material médico 
hospitalar para atender o Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Empresa: F 
CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.571.825/0001-27. 
VALOR: R$ 216.009,00 (duzentos e dezesseis mil e nove reais). Dotações Or-
çamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade -MAC/
SIH, 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB 10 302 
0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel Urgente -SAMU 192, 10 301 0012 
2.051 Atenção Básica Prisional. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Mate-
rial de consumo. DATA DA ASSINATURA 29 de novembro de 2022. MONICA 
BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - INTERINA de 
Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 570/2022-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 19.799/2022-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 084/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de material 
médico hospitalar para atender o Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Em-
presa: PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 30.571.825/0001-27. VALOR: R$ 210.605,19 (Du-
zentos e dez mil seiscentos e cinco reais e dezenove centavos). Dotações Or-
çamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade -MAC/
SIH, 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB 10 301 
0012 2.051 Atenção Básica Prisional, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 
Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 23 de novembro de 2022. MO-
NICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - INTERI-
NA de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 566/2022-FMS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12.311/2022-PMM, atuando na modali-
dade de TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2022-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do 
Contrato: contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços 
de construção de UBS porte i, na Vila Sororó, km 35 da BR-222, zona rural 
do município de Marabá/PA: FORMENTINI E MOTA SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÃO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas sob N° 14.254.641/001-87 Valor: R$ 1.490.212,08 (um Milhão Qua-
trocentos e noventa mil e duzentos e doze reais e oito centavos). Dotações 
orçamentarias: 061201.10.301.0012.1.013 - Infraestrutura PAB; Elemento 
de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. DATA DA ASSINATURA 22 
de novembro de 2022. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Muni-
cipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

Protocolo: 882637

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 31.930/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Item/Lote. 
Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 13/12/2022. Horá-
rio: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E PERECÍVEIS PARA COMPOR O CARDÁPIO 
NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO 
DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ/PA, CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NA-
CIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 
2023. UASG: 927862.  Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situa-
da na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá 
(PA), 29/11/2022. ANTONIA BARROSO MOTA GOMES - Pregoeira CPL/
PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

Protocolo: 882638

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 2021-
1101-004-CPL/ PMO, oriundo da Inexigibilidade nº 004/2021-CPL/ PMO, Con-


